1

南开大学 2020 年春季学期延期开学期间

保 障 在 线 教 学 质 量 的 工 作 方 案

根据《教育部应对新冠状病毒感染肺炎疫情工作领导小组

办公室关于在疫情防控期间做好普通高等学校在线教学组织

与管理工作的指导意见》和《南开大学 2020 年春季学期延期

开学期间本科教学工作方案》要求，为保证在线学习与线下课

堂教学质量实质等效，确保疫情期间在线教学质量，现就有关

工作安排如下：

一、课程建设要求

1.严审教学内容，保证正确的教学方向

课程建设应符合国家有关规定，任课教师要确保课程内容

无意识形态问题，无危害国家安全、涉密及其他不适宜网络公

开传播的内容，无侵犯他人知识产权内容。采用视频直播授课

的老师应注重仪表仪态，杜绝影响教师形象的行为。

2.合理安排教学进度，激发学生自主学习的主动性

任课教师要根据课程性质和学生特点科学开展线上教学，

加强研究性教学，鼓励自主性学习，提升学生的自学能力。结

合线上教学资源，有机结合作业、讨论、测验等，积极开展线

上讨论、答疑辅导等教学活动，确保学生的学习效果。

3.对标一流课程建设标准，推动混合式“金课”的建设

按照一流课程“高阶性、创新性和挑战度”的建设原则，

2

以国家级“线上线下混合式”一流课程的标准，对基于慕课、

专属在线课程（SPOC）或其他在线课程，运用适当的数字化教

学工具，做好本次在线课程的建设和提升，为建成混合式一流

课程打好基础。

4.严格教学考核，保障教学效果

课程要有严格的考核机制，坚持过程性考核与终结性考核

相结合。通过线上学习签到、布置在线作业、进行在线测验等

多种方式开展过程化考核。鼓励各课程组建立虚拟教研室，研

发有特色、代表性强的在线试题。

5.做好教学预案，确保在线教学顺利进行

近期部分在线教学平台由于访问量剧增已表现出明显的

不稳定性，要求教师们做好预案，确保在 SPOC 平台上传教学

资源。如直播出现故障，则依据预案实施，甚至用最基本的通

讯方式（如邮件、QQ、微信等）开展教学。学院应该就所有本

科生中网上学习有困难的学生做一个工作预案，明确职责，建

立课内学习帮扶小组，互帮互助，确保每个学生跟上学习进度

二、质量保障工作分工

根据《南开大学强化本科课程质量多维督导评价的指导意

见》和《南开大学本科教学事故的认定和处理办法》，各司其职，

分类督导，具体如下：

1.教务处负责全校本科课程在线教学质量监控管理工作。

安排校级教学督导组有计划地对全校本科通识课程在线教学

3

质量进行监督和评价。

2.各学院、教学部对本单位本科课程在线教学质量进行监

控。各单位分党委对教师上传的相关资源进行审核，确保意识

形态安全。各学院分管本科教学副院长、教学部主任负责指导

开展本单位本科课程在线教学质量监控工作。各学院、教学部

督导组有计划地对本单位专业课程在线教学质量进行监督和

评价。各学院教务负责把各课程的教学方式通知到每个学生。

3.任课教师做好课程建设和保留完整的线上教学记录，保

证教学正常进行和在线教学质量。

4.本科生根据课程教学安排按时完成学习任务，并根据个

人学习效果和学习收获对课程在线教学质量进行评价。

三、工作联系人

教务处本科教学质量监督评价中心

许亚楠，13642143543，jwcxyn@nankai.edu.cn

段立思，18810517925，duanlisi@nankai.edu.cn

南开大学疫情防控本科教育工作组

                             2020 年 2 月 12 日

mailto:jwcxyn@nankai.edu.cn
mailto:duanlisi@nankai.edu.cn